Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICAS SOCIAIS (PPGSSPS)

CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Ao décimo quarto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, sob

a presidência da Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva, reuniram-se, por

videoconferência, os seguintes membros do Programa de Pós-Graduação em Serviço

Social e Políticas Sociais (PPGSSPS): Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei Nogueira,

Prof. Dr. Daniel Arias Vazquez, Profa. Dra. Francisca Rodrigues de Oliveira Pini, Profa.

Dra. Maria de Fátima Ferreira Queiróz, Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni, Profa. Dra.

Patrícia Martins Goulart, Profa. Dra. Patrícia Soraya Mustafa, Profa. Dra. Renata Cristina

Gonçalves dos Santos, Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de Godoi Diniz e as

representantes discentes Iara Nascimento Pereira e Juliana Oliveira Marzola dos Santos.

Justificaram ausência: Prof. Dr. Deivison Mendes Faustino, Prof. Dr. Jose Fernando

Siqueira da Silva, Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso, Profa. Dra. Raiane

Patrícia Severino Assumpção, Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues. Decorridos dez

minutos do horário inicialmente programado, a Profa. Liduína iniciou os trabalhos

agradecendo a presença dos membros. A ordem do dia seguiu da forma como ora se

manifesta. EXPEDIENTE DO DIA: O Programa recebeu a Pró-reitora de administração,

Tania Mara Francisco, convidada para falar sobre cortes orçamentários na Universidade,

no entanto, por conta da conexão que caia a todo momento, o expediente será retomado

na próxima reunião. Link: https://unifesp.br/boletins-anteriores/item/6059-nota-sobre-

cortes-orcamentarios. INFORMES: 1. 2º Simpósio sobre Serviço Social e as Relações

Étnico-raciais: Profa. Renata pede que já se comece a pensar a organização o evento

para que ocorra no segundo semestre de 2023, uma vez que a programação era que ele

acontecesse a cada 03 anos. 2.  Semana da Consciência Negra: O evento ocorrerá em

novembro, com início dia 18, e terá como tema os 10 anos da lei das ações afirmativas e,

principalmente, a lei de cotas. 3. Renúncia do Reitor: Prof. Nelson renunciou ao cargo

de reitor. O estatuto orienta que o vice assumiria, no entanto, está havendo um debate

amplo com muitas divergências e convergências, questões políticas, questões jurídicas

etc. 4. Profa. Tania faz um convite para que os docentes participem da ABEPSS

itinerante, que ocorrerá no dia 26.11; Informa que não foi possível fazer pelas vias

institucionais o pagamento da filiação na ABEPSS, e a dívida atual é de duas anuidades,

no valor de R$ 6.000,00. O debate será feito na graduação e o intuito é a

união/contribuição para que o pagamento seja efetivado. 5. Profa. Francisca informa a

realização das Pré-conferências (Zona dos Morros dia 17/10, Zona Leste dia 18/10, Zona

Noroeste dia 19/10, Zona Centro dia 20/10, Área Continental dia 21/10) e da XII

Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com tema central “A

Situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia de

Covid-19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para a reparação e garantia de

políticas de proteção integral, com respeito à diversidade”, a ser realizada no dia 11/11 no

auditório da Unimonte, organizada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescentes. 6. Verba Proap: Foram colocados alguns critérios para a distribuição de

https://unifesp.br/boletins-anteriores/item/6059-nota-sobre-cortes-orcamentarios
https://unifesp.br/boletins-anteriores/item/6059-nota-sobre-cortes-orcamentarios

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

verba de apoio aos discentes e docentes participarem de dois congressos:  ALAEITS e

ENPESS. O valor foi R$ 5.913,00 para cada uma das categorias. 7. FAPESP: Está em

andamento a elaboração do documento solicitado pela Fapesp, já discutido em reuniões

anteriores, bem como a organização de um Seminário. 8. RTI FAPESP: Compras de

livros: A Câmara destinou uma parte da verba do RTI Fapesp para aquisição de livros

para o programa. A coordenação se organizou para levantamento de quais livros seriam

adquiridos e captou orçamentos. Assim que a verba for liberada os livros serão

comprados. 9. A organização da homenagem ao Prof. Nildo Batista, juntamente com a

graduação, está em andamento e serão elaborados álbuns de fotos, carta, flores etc.

PAUTA: Ordem do dia: 1. Aprovação da ata da reunião ordinária de julho: Sem

manifestações, foi aberta enquete e a ata foi aprovada por 08 votos favoráveis e 01

abstenção. 2. Resultado preliminar do processo de seleção mestrandos/as 2023. O

processo está na fase de recursos do resultado final. Ainda falta a prova de proficiência,

que será dia 26.10 com duas línguas: espanhol e inglês. Tivemos 60 inscritos, 10 foram

indeferidos, 8 faltaram na prova escrita, 42 fizeram a prova, 17 foram reprovados, 25

aprovados, 4 reprovados no projeto, 21 aprovados para a entrevista, 1 falta na entrevista,

20 candidatos aprovados ao final. Profa. Liduína agradeceu à comissão examinadora. 3.

Homologação de pedido de recredenciamento: Os/as docentes Profa. Claudia Mazzei

(1170 pontos), Prof. Jose Fernando (1260 pontos), Profa. Liduína, (1865 pontos), Profa.

Raiane (1210 pontos), Profa. Tania (870 pontos) e Profa. Terezinha (775 pontos)

entregaram a documentação e todos/as atingem os 500 pontos no quinquênio. Foi aberta

enquete e os pedidos foram aprovados com 12 votos favoráveis. 4. Homologação do

pedido de descredenciamento do prof. Henrique Amorim: Prof. Henrique concluiu a

sua última orientanda e solicitou o descredenciamento. Foi aberta enquete e o pedido foi

aprovado com 12 votos favoráveis. 5. Planejamento das disciplinas para o primeiro

semestre de 2023. Foi enviado na convocatória o cronograma das disciplinas a serem

ofertadas em 2023, primeiro e segundo semestres. Profa. Liduína relembra quais seriam e

abre a palavra para discussão sobre o tema e a relação com a graduação. 6. Retomada

da Comissão do relatório Sucupira: A pauta será retomada em dezembro com a

comissão já montada, a partir de conversas internas, já com uma prévia do relatório

Sucupira. 7. Constituição de uma Comissão de Apoio (gestão participativa,

colegiada): A sugestão encaminhada é de que sejam retomadas as comissões

apontadas no planejamento do programa, assim, todos/as poderiam contribuir com a

gestão. 8. Posição do PPGSSPS sobre a paralização nacional dia 18 de outubro em

defesa: As Entidades Nacionais, que chamaram para ato, foram o Andes, Fasubra, Une,

ANPG e etc. A Concentração será no MASP a partir das 16h. Há vários indicativos de

paralisação. Abriu-se a discussão sobre os bloqueios impostos pelo governo e da

importância de participar desse dia de luta. 09. Solicitações de Homologação: a.

Exames de Qualificações: Hélida Lima de Souza (27.09), Larissa Pinto de Almeida

(22.09) e Andreza Caroline de Ataídes (03.10). Foi aberta votação e os pedidos de

qualificação foram aprovados por 07 votos favoráveis. Solicitações de prorrogação de

prazos para conclusão: Lucas Fernandes Alberto (qualificação – 07 meses). Foi aberta

votação e o pedido foi aprovado por 06 votos favoráveis, 01 contra e 01 abstenção.

Concluída a discussão dos itens da pauta, a Senhora Presidente deu a reunião por

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

encerrada e para constar, eu, Milca Inácio de Oliveira Pascoal, secretária, lavrei a ata

que, após aprovada, será assinada por mim e pela Sra. Presidente.

Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva

Coordenadora do Programa

Instituto Saúde e Sociedade - Campus Baixada Santista

Milca Inácio de Oliveira Pascoal

Secretária do Programa

Instituto Saúde e Sociedade - Campus Baixada Santista

Coordenação:

Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva

Profa. Dra. Renata Cristina Gonçalves dos Santos

Membros:

Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei Nogueira

Prof. Dr. Daniel Arias Vazquez

Prof. Dr. Deivison Mendes Faustino

Profa. Dra. Edvânia Ângela de Souza

Profa. Dra. Francisca Rodrigues de Oliveira Pini

Prof. Dr. Henrique José Domiciano Amorim

Profa. Dra. Joana das Flores Duarte

Prof. Dr. José Fernando Siqueira da Silva

Profa. Dra. Marcia Campos Eurico

Profa. Dra. Maria de Fátima Ferreira Queiróz

Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni

Profa. Dra. Patrícia Martins Goulart

Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso

Profa. Dra. Luzia Fátima Baierl

Profa. Dra. Raiane Patrícia Severino Assumpção

Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli

Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de Godoi Diniz

Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Representante Discente Titular Juliana Oliveira Marzola dos Santos

Representante Discente Vice/Suplente Iara Nascimento Pereira

Secretária

Milca Inácio de Oliveira Pascoal